philosophi; tales in momento medici eruperunt. Fallacibus enim referti experimentis. in brevi redeunt, sedulo exercentes, quod didicerunt. Hippocratem ostentant, aut Galenum; verba proferunt inaudita: ad omnia suos loquuntur aphorismos; et mentes humanas, velut afflatas tonitruis, sic percellunt nominibus inauditis. Creduntur omnia posse, quia omnia jactitant, omnia pollicentur. Duo tamen deprehendi eos fideliori tenuisse memoria, et frequentius in eorum operatione versari. Alterum quidem Hippocratis est (sed ibi vergit ad alium intellectum): „Ubi, inquit, indigentia, non oportet laborare“; et revera inopportuna et inofficiosum opinantes, dare operam indigentibus et ei qui nolumt, aut nequeunt, vel solis verbis, eorum pleno gratiam referre mercedis. Alterum profecto est, non quod meminerm, Hippocratis sed diligentium adjecto medicorum: „Dum dolet, accipe“. Occasio siquidem exigendi maxime opportuna est, cum dolor cruciat aegrotantem, sibi que cooperantur languentis exulceratio et avaritia medentis. Si convalescit aeger, operam danti medico ascribatur; si deficit, eius invalescat auctoritas, qui hoc antea familiaribus suis revelavit. Siquidem impossibile est non evenire, quod de industria praevaticinatus est, cum huic sospitatem, isti sinistram exitum pronuntiavit aegrotantis. Si evasurus est aeger, curatur facile; nisi quatenus incolumitatem ejus medicus praepedit imperitus. Sin autem non, ut Sollius Sidonius ait, „occiditur officiosissime“.

¹⁾ Bernardi opera omnia, Paris, 1690, t. I, col. 282, Epist. CCCVII: Cumque infirmaretur, pertransiit usque ad Montem Pessulanum. Ibi aliquandiu commoratus, cum medicis expendit et quod habebat et quod non habebat. Cp. Cartulaire, p. 738, Les Statuts, p. 3, № 878.

²⁾ Aegidii Corboliensis carmina medica. Ed. L. Choulant, Lips. 1826,—De compos. medicam. l. III, vv. 16—32 и 36—43:

Vos nullus pudor impediât doctoris adire
Renaudi sedes, quem longi temporis usus
Foecundumque magis votus experientia fecit,
Qui non insipidos; qui plantae more novellae

20. Non profert acidos fructus, sed quos bene coxit

Assiduus studii labor et meditatio longa,

Qui Pessu(j)lani pridem vetus incola Montis

In medicinali doctor celeberrimus arte

Jura monarchiae tenuit, sed spiritus almus

25. Nunc elegit eum: dum sedibus orta supernis

Coelica conversam condivit gratia mentem,

Rore suo perfudit eum, qui gaudia mundi

Lucra, voluptates, qui divitias et honores

Ut nebulae fumum reputans instarque pruinae,

30. Postpositis rebus vanis, Hipocrate relicto,

Justitiae miles, austeri censor honesti,

монахъ Цезарій изъ Гейстербаха, говоря о Монпелье, называетъ его „источникомъ науки“ ¹⁾. Къ концу XII вѣка относится пребываніе въ Монпелье нѣкогого Гюя де Базоша; о чемъ онъ упоминаетъ въ письмахъ къ своимъ учителямъ ²⁾. Около 1200 г. въ числѣ учениковъ университета былъ и трубадуръ Гюгъ де Сентъ-Сиркъ. Впрочемъ, послѣдній едва-ли изучалъ медицину, такъ какъ родные предназначали его для духовной карьеры. *E volgron lo far clerc e manderon lo a scola a Monpeslier. E quant ill cuideron que ampares letras, el amparet cansos e vers e sirventes e tensos coblas, els fach etc.*,—говорить его біографъ ³⁾. Изъ слова *letras* можно заключить о пребываніи его на словесномъ факультетѣ (*faculté des arts*); если же слово *clerc* понимать въ болѣе современномъ смыслѣ—помощника нотариуса, то нужно думать о юридическомъ факультетѣ. Оба эти факультета возникли, повидимому, еще въ XII вѣкѣ. По крайней мѣрѣ, изъ выраженія эдикта 1181 года: *non dabo concessionem seu prerogativam aliquam alicui persone, quod unus solus tantummodo legat seu scolares regat in Montepessulano, in facultate fisisce discipline* ⁴⁾, вытекаетъ, что въ Монпелье существовали какъ-будто факультеты и другихъ дисциплинъ. Въ теченіе 40 лѣтъ, протекшихъ со времени дарованія Вильгельмомъ свободы преподаванія, медицинскій факультетъ такъ разросся, что чув-

Convolat ad Christum, qui fons et origo salutis.

36. *Hic in se Domini vexilla gerens crucifixi
Se macerat tollitque crucem, de vate propheta
Et novus ex medico fit Apostolus: et medicinae
Cum prius extiterit opifex magnusque professor,*
40. *Exprimit ipse novum Lucam, Cosmamque figurat,
Veraque pauperibus aegris munuscula gratis
Sedulus impendit, nec solum morbida sanat
Corpora, sed curat morbos et vulnera mentis.*

¹⁾ *Caesarii Heisterbachensis etc. dialogus miraculorum*, ed. Jos. Strange, Colon, Bonnet, Bruxel., 1851, vol. II, p. 34: *Considera Rupem Amatoris (r. e. Rocamador) et alia loca in honore ipsius (Mariae) dicata et non miraberis, si parata fuerit ad medendum et efficax ad sanandum. Unde in Monte Pessulano, ubi fons est artis physicae, tantas operatur sanitates, ut medici gratiae invidentes, pauperculis infirmantibus et pro remedio sanitatum ad se confluentibus dicere solebant: Ite ad ecclesiam S-te Mariae, deferte ei lumen, et recipietis sanitatem. Et cum hoc yronice dicant, pauperes ab eis passi repulsam, ad ipsam confugiunt, et sanantur.*

²⁾ *Fournier, Les Statuts etc.*, II, p. 3 sq. № 880, письмо 9 и 11.